
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АЛЕКСАНДРОВСК МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от «14» мая 2019 г.         № 814 

 

О составлении списков кандидатов в присяжные заседатели  

по ЗАТО Александровск на 2018-2021 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20.08.2004 № 113-ФЗ «О 

присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации», Постановлением Пленума Верховного ссуда Российской федерации 

от 13.02.2018 № 5 «О применении судами некоторых положений Федерального 

закона «О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации»,  Постановлением Правительства Мурманской области 

от 20.03.2018 № 113-ПП «О составлении списков кандидатов в присяжные 

заседатели на 2018-2021 годы», Уставом ЗАТО Александровск, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Начальнику общего отдела администрации ЗАТО Александровск 

Плотниковой М.В.: 

1.1.Организовать составление списка и запасных списков кандидатов в 

присяжные заседатели по ЗАТО Александровск на 2018-2021 годы в соответствии 

с порядком составления списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции, утвержденным постановлением 

Правительства Мурманской области от 20.03.2018 № 113-ПП (далее – Порядок).  

1.2.Списки кандидатов в присяжные заседатели муниципального 

образования формировать на основе персональных данных об избирателях, 

входящих в информационные ресурсы Государственной автоматизированной 

системы Российской Федерации «Выборы», путем случайной выборки в 

алфавитном порядке по форме согласно приложениям № 1 и 2 к настоящему 

постановлению, из расчета: 

- список кандидатов в присяжные заседатели по ЗАТО Александровск  на 

2018-2021 годы ЗАТО Александровск - 320  граждан; 

- список кандидатов в присяжные заседатели для федеральных судов общей 

юрисдикции Мурманской области по ЗАТО Александровск, подлежащих 

включению в запасные списки на 2018-2021 годы – 70 граждан; 

- список кандидатов в присяжные заседатели для Северного флотского 

военного суда и нижестоящих  по отношению к нему гарнизонных судов по ЗАТО 

Александровск (г. Гаджиево), подлежащих включению в запасные списки на 

2018-2021 годы – 125 граждан; 



2 

 

- список кандидатов в присяжные заседатели для Северного флотского 

военного суда и нижестоящих  по отношению к нему гарнизонных судов по ЗАТО 

Александровск (г. Полярный), подлежащих включению в запасные списки на 

2018-2021 годы – 125 граждан. 

1.3. Направить список и запасные списки кандидатов в присяжные 

заседатели по ЗАТО Александровск в ОМВД России по ЗАТО Александровск 

Мурманской области, Полярный районный суд Мурманской области, органы 

опеки и попечительства (отдел по труду и социальным вопросам администрации 

ЗАТО Александровск), ФГБУЗ ЦМСЧ № 120 ФМБА России на предмет 

соответствия лиц, включенных в указанный список, требованиям части 2 статьи 3 

Федерального закона от 20.08.2004 № 113-ФЗ «О присяжных заседателях 

федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации». 

1.4. Известить жителей ЗАТО Александровск, путем опубликования 

сообщения в средствах массовой информации, о начале проведения мероприятий 

по составлению списка и запасных списков кандидатов в присяжные заседатели 

по ЗАТО Александровск на 2018-2021 годы. 

1.5. Уведомить граждан, включенных в список и запасные списки 

кандидатов в присяжные заседатели по ЗАТО Александровск на 2018-2021 годы. 

1.6. Ознакомить граждан, включенных в общий список кандидатов в 

присяжные заседатели по ЗАТО Александровск, и рассмотреть поступившие 

письменные заявления граждан об исключении их из этого списка.  

1.7. Представить в Министерство юстиции Мурманской области 

уточненные списки кандидатов в присяжные заседатели по ЗАТО Александровск 

на 2018-2021 годы в соответствии с Порядком. 

1.8. Обеспечить ежегодную проверку уточненных списков и запасных 

списков кандидатов в присяжные заседатели муниципального образования и при 

необходимости внесение в них изменений и дополнений в соответствии с частью 

14 статьи 5 Федерального закона от 20.08.2004 № 113-ФЗ «О присяжных 

заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации». 

1.9. Изменения и дополнения, внесенные в общий список кандидатов в 

присяжные заседатели по ЗАТО Александровск, направлять в Министерство 

юстиции Мурманской области в срок до 1 сентября. 

2. Начальнику отдела по труду и социальным вопросам администрации 

ЗАТО Александровск  (Михайлова А.И.) обеспечить предоставление сведений по 

запросам общего отдела администрации ЗАТО Александровск на предмет 

соответствия лиц, включенных в списки кандидатов в присяжные заседатели по 

ЗАТО Александровск, требованиям части 2 статьи 3 Федерального закона от 

20.08.2004 № 113-ФЗ «О присяжных заседателях федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации».  

3. Рекомендовать председателю Территориальной избирательной комиссии 

ЗАТО Александровск (Пеньшин А.С.) оказывать содействие общему отделу 

администрации ЗАТО Александровск в составлении списков кандидатов в 

присяжные заседатели и их ежегодном изменении (дополнении) на основе 

персональных данных об избирателях, входящих в информационные ресурсы 



3 

 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы».  

4. Рекомендовать ОМВД России по ЗАТО Александровск, Полярному 

районному суду Мурманской области, ФГБУЗ ЦМСЧ № 120 ФМБА России 

оказывать содействие общему отделу администрации ЗАТО Александровск в 

оперативном уточнении и представлении информации о лицах, не 

соответствующих требованиям, предъявляемым к кандидатам в присяжные 

заседатели Федеральным законом «О присяжных заседателях федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации», включенных в список и  запасные 

списки кандидатов в присяжные заседатели по ЗАТО Александровск на 2018-2021 

годы. 

5. Советнику Главы ЗАТО Александровск по связям с общественностью и 

взаимодействию со средствами массовой информации Жигаловой Е.Г. обеспечить 

опубликование общего списка кандидатов в присяжные заседатели по ЗАТО 

Александровск. 

6. Постановление администрации ЗАТО Александровск от 12.05.2016 № 989 

«О составлении общего списка кандидатов в присяжные заседатели по ЗАТО 

Александровск Мурманского областного суда, 3 окружного военного суда и 

Северного флотского военного суда на 2017-2020 годы» считать утратившим 

силу.  

7. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

ЗАТО Александровск. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава ЗАТО Александровск              С.М. Кауров 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

Форма 
 

 

СПИСОК 

КАНДИДАТОВ В ПРИСЯЖНЫЕ ЗАСЕДАТЕЛИ 

ПО _______________________________ НА 20__ - 20__ ГОДЫ 

(НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ) 

 

N 

п/п 
Фамилия Имя Отчество Пол Дата рождения 

Населенный 

пункт 

Административная 

единица 
Дом Корпус Квартира 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

Примечание. Форма списка кандидатов в присяжные заседатели должна 

отвечать следующим требованиям: 

 

1. Формат текстового редактора - Microsoft Excel (версия 5.0 и выше). 

2. Шрифт - Times New Roman, размер шрифта 12, без выделения и подчеркивания. 

3. Выравнивание текста в таблице - по левой границе. 

4. Правила заполнения таблицы: 

- в графах 2, 3, 4 первые буквы - заглавные, остальные - прописные; 

- в графе 5 указываются возможные значения: м - мужской, ж - женский; 

- в графе 6 формат отображения даты рождения - ДД.ММ.ГГГГ; 

- в графе 7 указывается название населенного пункта, в котором зарегистрирован 

кандидат. Перед названием указывается тип населенного пункта, например: "г. 

Мурманск", "п. Ревда"; 

- в графе 8 указывается название улицы, переулка, проспекта и др., например: "ул. 

Достоевского", "пр. Брянский", "просп. Кольский", "пер. Якорный". Название 

административной единицы должно соответствовать правилам именования, 

принятым в населенном пункте, и не должно допускать двойственного 

толкования адреса кандидата; 

- в графе 9 указывается номер дома, например "4", "8/16", "9а"; 

- в графе 10 указывается номер корпуса, строения, владения, если имеется; 

- в графе 11 указывается номер квартиры. Может отсутствовать для частных 

домов. 

________________________________ 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

ЗАТО Александровск 

от «14» мая 2019 г. № 814 



5 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

ЗАТО Александровск 

от «14» мая 2019 г. № 814 

 

Форма 

 
ЗАПАСНОЙ СПИСОК 

КАНДИДАТОВ В ПРИСЯЖНЫЕ ЗАСЕДАТЕЛИ 

ПО ______________________________________________ 

(НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ) 

ДЛЯ _______________________________ НА 20__ - 20__ ГОДЫ 

(НАИМЕНОВАНИЕ СУДОВ) 

 

N 
п/п 

Фамилия Имя Отчество Пол Дата рождения 
Населенный 

пункт 
Административная 

единица 
Дом Корпус Квартира 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

 

Примечание. Форма списка кандидатов в присяжные заседатели должна 

отвечать следующим требованиям: 

 

1. Формат текстового редактора - Microsoft Excel (версия 5.0 и выше). 

2. Шрифт - Times New Roman, размер шрифта 12, без выделения и подчеркивания. 

3. Выравнивание текста в таблице - по левой границе. 

4. Правила заполнения таблицы: 

- в графах 2, 3, 4 первые буквы - заглавные, остальные - прописные; 

- в графе 5 указываются возможные значения: м - мужской, ж - женский; 

- в графе 6 формат отображения даты рождения - ДД.ММ.ГГГГ; 

- в графе 7 указывается название населенного пункта, в котором зарегистрирован 

кандидат. Перед названием указывается тип населенного пункта, например: "г. 

Мурманск", "п. Ревда"; 

- в графе 8 указывается название улицы, переулка, проспекта и др., например: "ул. 

Достоевского", "пр. Брянский", "просп. Кольский", "пер. Якорный". Название 

административной единицы должно соответствовать правилам именования, 

принятым в населенном пункте, и не должно допускать двойственного 

толкования адреса кандидата; 

- в графе 9 указывается номер дома, например "4", "8/16", "9а"; 

- в графе 10 указывается номер корпуса, строения, владения, если имеется; 

- в графе 11 указывается номер квартиры. Может отсутствовать для частных 

домов. 

___________________________ 

 


